
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto Comprensivo “Manzoni” - Ravanusa 
 

Via Tintoria, n.1 – 92029 Ravanusa (AG) 
Tel. / Fax 0922-837157 C.M. AGIC841006 

Email: AGIC841006@istruzione.it 
sito WEB http://www.icmanzoniravanusa.edu.it 

 

 

 

Ravanusa 16 dicembre   2024 
A tutte le Istituzioni scolastiche della Regione Sicilia 

 

 

ACCORDO DI RETE DIALOGANDO 

Dialogical School Network 

(rete di scopo ai sensi art. 7 c.1 DPR n. 275/1999 e art. 1 c.70-71 L. 107/2015) 

 

  

Oggetto: Pubblicazione elenco scuole  ammesse alla rete di scopo “Dialogando - Co-costruire 
una nuova alleanza educativa come speranza ragionevole di futuro” a.s. 24/25 

 

Il Dirigente scolastico  
 

VISTI 
-  la legge 23 agosto 1988 n.400 e, in particolare, l’articolo 17 comma 3; 
-  il decreto legislativo 16 aprile 1994 n.297 recante approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado; 

-  la legge 15 marzo 1997 n.59 recante delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa e, in particolare, l’articolo 
21; 

- l’art. 7 commi 1,2,4,5 e 6 del Regolamento per l’Autonomia di cui al D.P.R. n° 275 
dell’8 marzo 1999; 

-  la legge 13 luglio 2015, n.107 con particolare riferimento all’art.1 c. 66 e seguenti; 
-  il DPR 24 giugno 1998 n.249 modificato dal DPR 21 novembre 2007 n.235 “Statuto 

delle Studentesse e degli Studenti”; 
- il Manifesto della Rete Scuole Dialogiche (www.dialogicamente.it) del 12 novembre 

2021;  
-  l’Accordo di rete di scopo “Dialogicamente” - rete nazionale scuole dialogiche 

Dialogical school network del 12 novembre 2021, ed in particolare: 

 l’articolo 4 che definisce le singole istituzioni scolastiche quali centri operativi 
territoriali che possono promuovere, in accordo con altre istituzioni scolastiche, enti 
territoriali e associazioni e organizzazioni del terzo settore, reti locali di scopo 
finalizzate al conseguimento di obiettivi e finalità specifici individuati nell’accordo di 

mailto:AGIC841006@istruzione.it
http://www.icmanzoniravanusa.edu.it/


rete; 

 l’articolo 7 che prevede che la Rete si renda disponibile a progettare attività di 
formazione replicabili, previo specifico finanziamento, nelle diverse reti di ambito 
territoriale; 

 l’articolo 10 che specifica che lo stesso è aperto all'adesione di altre Istituzioni 
Scolastiche pubbliche, paritarie e non, enti locali, associazioni e organizzazioni del 
terzo settore che accettino le finalità dell'accordo medesimo e ne condividano le 
attività previste. 

-  le attività di condivisione di buone pratiche delle reti scuole dialogiche siciliane nel 
corso dell’anno scolastico 2023/2024, coordinate dai dirigenti scolastici Russo Alfio 
(I.C. Anna Frank di Agrigento), Pellegrino Francesca (I.C. Dante Alighieri di Valderice 
e Buseto Palazzolo), Veneziano Concetto (I.I.S. Raeli di Noto) e Giglia Marilena (I.C. 
Manzoni Ravanusa); 

- Il progetto “Dialogando” - Verso una nuova alleanza Educativa- Le pratiche 
dialogiche al servizio della comunità educante,   del 23 agosto 2024  
- l’Accordo di rete di scopo  tra l’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia, 
Dialogicamente - rete scuole dialogiche  della Sicilia e le Associazioni regionali 
FORAGS e FORSED siglato il 05 settembre 2024 di durata triennale 2024-2027, ed in 
particolare: 

 l’articolo 5 che definisce l’adesione e la composizione della rete di scopo 
regionale;  

- la pubblicazione dell’Avviso USR prot. 55547 del 23 novembre 2024; 
- la nota di riapertura dei termini di adesione all’Accordo  prot. 57473 del 03 dicembre 

2024; 
- le candidature pervenute ; 
- Ritenuto opportuno accogliere tutte le candidature pervenute, al fine di non 

precludere l’opportunità di adesione all’accordo alle Istituzioni Scolastiche che ne 
hanno fatto richiesta; 

- Il verbale di valutazione delle candidature del CTS e CDG della Rete;  
 

DISPONE 
 

La pubblicazione dell’elenco definitivo delle Istituzioni scolastiche ammesse alla  rete di scopo 
“Dialogando - Co-costruire una nuova alleanza educativa come speranza ragionevole di futuro” per 
l’anno scolastico 2024/25: 

ELENCO SCUOLE  ACCORDO DI RETE "DIALOGANDO" A.S. 24/25 

N.  Regione  Prov. Paese Istituto 

codice 
meccanografic

o email 
1 Sicilia AG Cammarata I.I.S.S. "ARCHIMEDE" AGIS026008 agis026008@istruzione.it 

2 Sicilia AG Sciacca I.C. "M. ROSSI" AGIC84500D agic84500d@istruzione.it 

3 Sicilia AG Licata I.C. "F. GIORGIO" AGIC848001 agic848001@istruzione.it 

4 Sicilia AG 
Campobello di 

Licata I.C. "S.G. BOSCO" AGIC82800Q agic82800q@istruzione.it 

5 Sicilia AG Canicattì I.T.C "G. GALILEI"  AGIS027004 agis027004@istruzione.it 

6 Sicilia AG Palma di Montechiaro I.C. "F.E. CANGIAMILA" AGIC83800A agic83800a@istruzione.it 



7 Sicilia AG Favara I.C. "VITALIANO BRANCATI" AGIC83100G agic83100g@istruzione.it 

8 Sicilia AG Favara I.C. "A. CAMILLERI" AGIC85800G agic85800g@istruzione.it 

9 Sicilia AG Agrigento 
LICEO SCIENTIFICO E DELLE 
.."R. POLITI" AGPM03000A agpm03000a@istruzione.it 

10 Sicilia AG Canicattì I.C. "RAPISARDI" AGIC82900G agic82900g@istruzione.it 

11 Sicilia AG Bivona I.I.S PIRANDELLO AGIIS01700D agiis01700d@istruzione.it  

12 Sicilia AG Ribera I.C. CRISPI AGIC85700Q agic85700q@istruzione.it 

13 Sicilia CL 
Santa Caterina 

Villarmosa 

I.C. "SANTA 
CATERINA" CLIC807003 clic807003@istruzione.it 

14 Sicilia CT Gravina di Catania I.C. "GIOVANNI PAOLO II" CTIC8BA00A ctic8ba00a@istruzione.it 

15 Sicilia CT Paternò 
I.C. "G.B. NICOLOSI - 
GIOVANNI XXIII" CTIC893008 ctic893008@istruzione.it 

16 Sicilia CT Catania I.C. "I. CALVINO" CTIC89700G ctic89700g@istruzione.it 

17 Sicilia CT Catania 
ISTITUTO PARITARIO "MARIA 
AUSILIATRICE"  imacatania.info@gmail.com 

18 Sicilia CT Paternò I.C. "L. RADICE" CTIC8BK006 ctic8bk006@istruzione.it 

19 Sicilia CT Catania 
I.S. "DE FELICE GIUFFRIDA - 
OIIVETTI" CTIS03400L ctis03400l@istruzione.it 

20 Sicilia ME Torregrotta I.C. "TORRETTA" MEIC876009 meic876009@istruzione.it 

21 Sicilia ME S'Agata di Militello 
ITET "G. TOMASI DI 
LAMPEDUSA" METD110001 metd110001@istruzione.it 

22 Sicilia ME Messina I.I.S. "ANTONELLO" MEIS019009 meis019009@istruzione.it 

23 Sicilia ME San Filippo del Mela I.C. " S. FILIPPO" MEIC85200R meic85200r@istruzione.it 

24 Sicilia ME Capo d'Orlando I.I.S. "MERENDINO" MEIS02400R meis02400r@istruzione.it 

25 Sicilia ME Messina I.C. N. 15 E. VITTORINI" MEIC822001 meic822001@istruzione.it 

26 Sicilia ME Messina 
I.C. VILLA LINA RITIRO- 
BATTISTI FOSCOLO"" MEIC871006 meic871006@istruzione.it 

27 Sicilia PA Lercara Friddi I.I.S.S. "LERCARA FRIDDI" PAIS01100C pais01100c@istruzione.it 

28 Sicilia PA Palermo IPSEOA "PIETRO PIAZZA" PARH02000A parh02000A@istruzione.it 

29 Sicilia PA Palermo 
I.C. "BOCCADIFALCO- 
TOMASI DI LAMPEDUSA" PAIC85600T paic85600t@istruzione.it 

30 Sicilia PA Termini Imerese I.C. "BALSAMO-PANDOLFINI" PAIC88600N paic88600n@istruzione.it 

31 Sicilia PA Bagheria I.I.S. "SALVO D'ACQUISTO" PAIS042004 pais042004@istruzione.it 

32 Sicilia PA Bagheria I.I.S."G. D'ALESSSANDRO" PAIS039008 pais039008@istruzione.it 

33 Sicilia PA Palermo I.C. "G. DI VITTORIO" PAIC85200E paic85200e@istruzione.it 

34 Sicilia PA Palermo 
I. PARITARIO "S.M. 
MAZZARELLO" 

PAMAZZARELLO
@FMAISI.IT pamazzarello@fmaisi.it 

35 Sicilia PA Palermo D.D. S. "ARISTIDE GABELLI" PAEE019001A paee019001a@istruzione.it  

36 Sicilia PA Palermo I.C. "A. SIRGUSA" PAIC8BPOOT paic8bpoot@istruzzione.it 

37 Sicilia PA Bagheria I.C. "BUTTITTA" PAIC86500L paic86500l@istruzione.it  

38 Sicilia PA Collesano I.C. COLLESANO PAIC8BD00A paic8bd00a@istruzione.it  

39 Sicilia PA Palermo 
LICEO CLASSICO 
V.EMANUELE II PAPC1100Q papc1100q@istruzione.it 

40 Sicilia PA Palermo LICEO "G.A. DE COSMI" PAPM02000N papm02000n@istruzione.it 

41 Sicilia PA Palermo I.C. "COLOZZA-BONFIGLIO" PAIC85100P paic85100p@istruzione.it 

42 Sicilia PA Palermo 
LICEO SCIENTIFICO "A. 
EINSTEIN" PAPS0500C paps0500c@istruzione.it 

43 Sicilia PA Termini Imerese I.C. "TISIA DI IMERA" PAIC8A600D paic8a600d@istruzione.it 

44 Sicilia PA Bagheria 
SCUOLA INFANZIA 
PARITARIA "VOGLIO ASILO"  voglioasilobagheria@gmail.com 

mailto:paic8a600d@


45 Sicilia RG Scoglitti I.C. L. SCIASCIA  RGIC802008 rgic802008@istruzione.it 

46 Sicilia RG Ragusa I.C. QUASIMODO VENTRE RGIC831008 rgic831008@istruzione.it 

47 Sicilia SR Rosolini  I.C. "E. DE CILLIS" SRIC85000 sric85000e@istruzione.it 

48 Sicilia SR Siracusa 

LICEO SCIENT. E DELLE E 
DELLE SC. UMANE " O.M. 
CORBINO" SRPS14000A srps14000a@istruzione.it 

49 Sicilia SR Siracusa I. C. "ARCHIMEDE" SRIC81300G sric81300g@istruzione.it 

50 Sicilia SR Siracusa I.C. SANTA LUCIA  SRIC828009 Sric828009@istruzione.it 

51 Sicilia SR Siracusa I.C. "K. WOJTYLA" SRIC81100X Sric81100x@istruzione.it 

52 Sicilia SR Floridia IV I.C. "S. QUASIMODO" SRIC824002 Sric824002@istruzione.it 

53 Sicilia SR Solarino I.C. "E. VITTORINI" SRIC81700V  sric81700v@istruzione.it 

54 Sicilia TP Trapani I.C. "E. PERTINI" TPIC84200B tpic84200bistruzione.it 

55 Sicilia TP Marsala I.C. "DE GASPERI - DE VITA" TPIC81600V tpic81600v@struzione.it 

56 Sicilia TP Mazara del Vallo I.C. "G. GRASSA" TPIC843007 tpic843007@istruzione.it 

57 Sicilia TP Santa Ninfa I.C. "L. CAPUANA" TPIC807004 tpic807004@istruzione.it 

 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 sarà data 
pubblicazione, nella sezione della home page dell’istituto Comprensivo Manzoni di Ravanusa e  dell’USR 
Sicilia “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 
Avviso. 
 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico della scuola capofila 
Marilena Giglia 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti  per le finalità connesse all’oggetto 
del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del  
regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 
14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati 
personali del sito WEB dell’Istituto, al link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/agic841006  . Se il trattamento dei dati connesso 
all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica. 

 

 

mailto:sric81700v@
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/agic841006

